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平成18年通信利用動向調査 報告書 正誤表（P.1 その２）

（誤）

◇携帯電話・ＰＨＳ

平成１８年末の保有率は、昨年より２．８ポイント減少して８６．８％となった。平成１１年以

降、世帯が保有する情報通信機器（固定電話を除く）の中では最も保有率の高い機器で

あるが、平成１５年末をピークに３年連続の減少となっている。

◇パソコン

保有率は昨年より６．４ポイント減少し７４．１％となった。携帯電話に次いで保有率の高い

機器であるが、昨年からの保有率の減少幅は世帯が保有する情報通信機器の中で最も

大きかった。

（正）

◇携帯電話・ＰＨＳ

平成１８年末の保有率は、昨年より１．７ポイント増加して９１．３％となった。平成１１年以

降、世帯が保有する情報通信機器（固定電話を除く）の中では最も保有率の高い機器で

ある。

◇パソコン

保有率は昨年より０．３ポイント増加し８０．８％となった。携帯電話に次いで保有率の高い

機器である。
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図表1-2

平成18年通信利用動向調査 報告書 正誤表（P.３）

（誤）

携帯電話 ・ ＰＨＳを保有する世帯の割合 （保有率） は８６．８%であり、昨年より２．８ポイン

ト減少している（図表1－2参照）。

次に属性別の保有率の変化を見ると、都市規模別ではどの規模の都市においても減少し

ているが、中でも 「町・ 村」 の保有率が９．２ポイント減少して７９．７％となった。 世帯主年

齢別では、５９歳まではいずれの年齢層でも増加しているが、「６０歳以上（計）」のみが９．５

ポイント減少して６９．９％となっている。世帯年収別では、４００万円以上の世帯はいずれの

層でも増加している一方で、「２００万円未満」が４．０ポイント減少して６１．４％、「200～400

万円未満」が４．９ポイント減少して８１．０％となっている。世帯人員別では、「単身」が１２．５

ポイント減少して６７．６%と顕著な減少が見られた（図表1－3参照）。

（正）

携帯電話・ＰＨＳを保有する世帯の割合 （保有率 ）は９１．３%であり、昨年より１．７ポイン

ト増加している（図表1－2参照）。

次に属性別の保有率の変化を見ると、都市規模別では 「町・村」のみが２．５ポイント減少

して８６．４％となった。世帯主年齢別では、６４歳まではいずれの年齢層でも増加しているが、

「 ６５歳以上 」 のみが２．０ポイント減少して７４．５％となっている。 世帯年収別では、いずれ

の層でも増加している。世帯人員別では、 「 単身 」のみが４．９ポイント減少して７５．２%とな

っている（図表1－3参照）。

89.6 

86.8 

,

平成17年末

(n=3,982）

平成18年末

(n=4,999）

（誤）

89.6 

91.3 

平成17年末

(n=3,982）

平成18年末

(n=4,999）

※平成17年末までは携帯電話のみの数値

（正）



図表1-3

平成18年通信利用動向調査 報告書 正誤表（P.４）
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図表1-5

平成18年通信利用動向調査 報告書 正誤表（P.６）

（誤）

パソコンの保有率は昨年より６．４ポイント減少して７４．１％となった（図表1－5参照）。

保有率を属性別で見ると、都市規模別では 「特別区・ 政令指定都市 ・ 県庁所在地 」 の世

帯が７８．５％と高い保有率となっている。世帯主年齢別では２０歳から５９歳までの世帯の保

有率はいずれも８割を超えているが、 ６０歳以上では ５５．２％ となっており、その差は約 ３０

ポイントと大きい。 世帯年収別では ８００万円以上の層の保有率はいずれも ９割を超えてい

る一方で最も低い 「 200万円未満 」 の世帯では ３８．７％ となっており、最も保有率が高かっ

た「800～1000万円未満」の９４．７％との差は５６．０ポイントと昨年の最大格差（４５．３ポイン

ト）より大きくなっている（図表1－6参照）。

（正）

パソコンの保有率は昨年より０．３ポイント増加 して８０．８％となった（図表1－5参照）。

保有率を属性別で見ると、都市規模別では 「特別区 ・ 政令指定都市 ・ 県庁所在地 」 の世

帯が８４．２％と高い保有率となっている。世帯主年齢別では２０歳から５９歳までの世帯の保

有率はいずれも８割を超えているが、 ６０歳以上では ６１．７％ となっており、その差は約 ３０

ポイントと大きい。 世帯年収別では ６００万円以上の層の保有率はいずれも ９割を超えてい

る一方で最も低い 「 200万円未満 」 の世帯では ４９．０％ となっており、最も保有率が高かっ

た「800～1000万円未満」の９７．８％との差は４８．７ポイントと昨年の最大格差（４５．３ポイン

ト）より大きくなっている（図表1－6参照）。
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（正）
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(n=4,999）

（誤）
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平成18年通信利用動向調査 報告書 正誤表（P.７）
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単独世帯（非高齢者）

高齢世帯（高齢者のみ）

大人２人（非高齢者のみ）

大人２人（高齢者含む）

大人が２人以下＋子供
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世
帯
類
型
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世
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年
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世
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主
年
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都
市
規
模

い
る

4,999 80.8

1,888 84.2

2,592 80.3

519 70.0

177 93.3

610 94.9

856 95.0

1,221 88.2

2,135 61.7

576 75.7

1,559 56.7

569 64.9

755 53.7

235 51.4

444 49.0

1,176 71.5

1,016 89.3

829 93.6

592 97.8

486 96.7

132 96.0

67 97.2

479 61.4

1,429 69.0

1,137 88.4

1,077 93.2

490 93.9

263 95.9

124 94.9

301 81.1

562 34.5

620 87.0

242 67.6

1,348 87.2

661 96.1

1,265 86.6

ｎ

保
有
し
て
い
る

単位：％

2
台
以
上
保
有

し
て
い
る

台
数
不
明

27.8 9.7

29.7 8.7

27.4 10.0

22.3 12.0

17.6 14.3

30.4 8.8

40.6 7.6

38.0 8.7

18.5 10.3

26.7 8.7

15.6 10.9

19.8 9.7

14.9 9.2

10.7 16.8

8.5 17.0

15.3 13.6

26.0 8.2

36.7 7.0

47.6 4.0

51.9 4.1

56.4 4.8

60.7 2.8

10.8 13.3

17.2 11.8

30.2 9.5

38.9 6.8

43.3 7.0

50.5 6.2

46.7 3.1

15.3 14.1

4.8 11.1

27.1 10.5

10.7 20.1

28.8 8.5

45.1 5.8

39.2 7.9

（正）

特別区・政令指定都市・県

その他の市

町・村

20～29歳

30～39歳

40～49歳

50～59歳

60歳以上（計）

60～64歳

65歳以上

65～69歳

70～79歳

80歳以上

200万円未満

200～400万円未満

400～600万円未満

600～800万円未満

800～1000万円未満

1000～1500万円未満

1500～2000万円未満

2000万円以上

単身

２人家族

３人家族

４人家族

５人家族

６人家族

７人以上家族

単独世帯（非高齢者）

高齢世帯（高齢者のみ）

大人２人（非高齢者のみ）

大人２人（高齢者含む）

大人が２人以下＋子供

大人が３人以上＋子供

大人が３人以上のみ

世
帯
類
型

合　　　　計

世
帯
人
員

世
帯
年
収

世
帯
主
年
齢

都
市
規
模

単位：％

2
台
以
上
保
有

し
て
い
る

台
数
不
明

27.8 3.2

29.7 3.0

27.4 3.0

22.3 4.7

17.6 3.3

30.4 2.4

40.6 1.0

38.0 3.4

18.5 4.2

26.7 1.9

15.6 5.1

19.8 4.2

14.9 4.6

10.7 7.6

8.5 6.8

15.3 3.8

26.0 1.6

36.7 2.0

47.6 0.9

51.9 1.2

56.4 1.4

60.7 －

10.8 5.7

17.2 4.2

30.2 3.1

38.9 1.2

43.3 1.7

50.5 1.3

46.7 －

15.3 3.9

4.8 7.0

27.1 2.5

10.7 8.0

28.8 2.3

45.1 1.2

39.2 2.5

い
る

4,999 74.1

1,888 78.5

2,592 72.8

519 62.7

177 82.4

610 88.4

856 88.3

1,221 82.8

2,135 55.2

576 68.8

1,559 50.4

569 59.1

755 48.7

235 41.0

444 38.7

1,176 61.4

1,016 82.4

829 88.4

592 94.7

486 93.8

132 92.5

67 94.4

479 53.3

1,429 61.1

1,137 81.7

1,077 87.6

490 88.5

263 90.7

124 91.8

301 70.8

562 29.4

620 79.0

242 55.1

1,348 80.9

661 91.4

1,265 81.0

ｎ

保
有
し
て
い
る

（誤）



本文

平成18年通信利用動向調査 報告書 正誤表（P.８ その１）

（正）

◇都市規模

平成１８年においては、「町・村」で保有率が減少した（図表1－7参照）。

◇世帯主年齢

最も保有率の高い年齢層は、「４０～４９歳 」で５．７ポイント増加 して９５．０％、最も低い「６５

歳以上 」 の保有率は ７．９ ポイント減少して ５６．７％となった。 なお、保有率が減少した年

齢層は「６５歳以上」のみであった（図表1－7参照）。

◇世帯年収

最も保有率の低い世帯年収層は、「 ２００万円未満 」 で１．８ポイント減少して４９．０％、最も

高い 「８００ ～１０００万円未満 」 の保有率は ５．５ポイント増加して９７．８％であった。 また、

「２００万円未満 」を除くすべての層で増加した（図表1－7参照）。

◇世帯人員

「 単身」 を除くすべての世帯で増加となった （図表1－7参照）。

（誤）

◇都市規模

平成１８年においては、いずれの都市規模においても保有率が減少した（図表1－7参照）。

◇世帯主年齢

最も保有率の高い年齢層は、「３０～３９歳 」で２．７ポイント増加 して８８．４％、最も低い「６０

歳以上 （ 計 ） 」の保有率は１１．８ポイント減少して５５．２％となった。 なお、保有率が増加

した年齢層は「３０～３９歳」のみであった（図表1－7参照）。

◇世帯年収

最も保有率の低い世帯年収層は、「 ２００万円未満 」 で１２．１ポイント減少して３８．７％、最

も高い 「８００～１０００万円未満 」 の保有率は２．４ポイント増加して９４．７％であった。また、

「２００万円未満 」に続き 「２００～４００万円未満 」でも９．０ポイント減の６１．４％と同様の減

少傾向が見られた（図表1－7参照）。

◇世帯人員

「 ７人以上家族 」 を除くすべての世帯で減少となった。 特に、 「単身 」 では１７．６ポイント

の大きな減少が見られた（図表1－7参照）。



図表1-7

特別区・政令指定都市・県庁所在

その他の市

町・村

20～29歳

30～39歳

40～49歳

50～59歳

60歳以上（計）

60～64歳

65歳以上

75歳以上

200万円未満

200～400万円未満

400～600万円未満

600～800万円未満

800～1000万円未満

1000～1500万円未満

1500～2000万円未満

2000万円以上

単身

２人家族

３人家族

４人家族

５人家族

６人家族

７人以上家族

全　　　　体

世
帯
人
員

世
帯
年
収

世
帯
主
年
齢

都
市
規
模

（誤）

単位：％

平成17年末
(n=3,982）

平成18年末
(n=4,999）

80.5 74.1

83.8 78.5

79.3 72.8

75.1 62.7

88.8 82.4

85.7 88.4

89.3 88.3

86.0 82.8

67.0 55.2

73.4 68.8

64.6 50.4

－ -

50.8 38.7

70.4 61.4

81.2 82.4

90.9 88.4

92.3 94.7

96.1 93.8

93.5 92.5

93.5 94.4

70.9 53.3

66.6 61.1

82.5 81.7

88.8 87.6

90.6 88.5

91.6 90.7

87.8 91.8

特別区・政令指定都市・県庁所在

その他の市

町・村

20～29歳

30～39歳

40～49歳

50～59歳

60歳以上（計）

60～64歳

65歳以上

75歳以上

200万円未満

200～400万円未満

400～600万円未満

600～800万円未満

800～1000万円未満

1000～1500万円未満

1500～2000万円未満

2000万円以上

単身

２人家族

３人家族

４人家族

５人家族

６人家族

７人以上家族

全　　　　体

世
帯
人
員

世
帯
年
収

世
帯
主
年
齢

都
市
規
模

単位：％

平成17年末
(n=3,982）

平成18年末
(n=4,999）

80.5 80.8

83.8 84.2

79.3 80.3

75.1 70.0

88.8 93.3

85.7 94.9

89.3 95.0

86.0 88.2

67.0 61.7

73.4 75.7

64.6 56.7

－ -

50.8 49.0

70.4 71.5

81.2 89.3

90.9 93.6

92.3 97.8

96.1 96.7

93.5 96.0

93.5 97.2

70.9 61.4

66.6 69.0

82.5 88.4

88.8 93.2

90.6 93.9

91.6 95.9

87.8 94.9

（正）

平成18年通信利用動向調査 報告書 正誤表（P.８ その２）



図表1－16

 

平成18年通信利用動向調査 報告書 正誤表（P.14）

（誤）

3.3 

8.1 

11.6 

両方, 14.7 

27.4 

28.4 

29.1 

有線のみ, 30.7 

9.9 

15.5 

16.3 

無線のみ, 21.2 

40.6 

52.0 

57 .0 

66.6 

0 10 20 30 40 50 60 70 

平成15年末

(n=1,377）

平成16年末

(n=1,331）

平成17年末

(n=1,304）

平成18年末

(n=1,519）

（％）

（正）



図表1－17　家庭内ＬＡＮの構築とインターネット接続回線

平成18年通信利用動向調査 報告書 正誤表（P.15）

（正）

（誤）

単位：％

ケ
ー

ブ

ル
テ
レ

ビ
回
線

F

T
T

H
回
線

（
光
回

線

）

無

線
（
Ｆ
Ｗ

Ａ
等

）

Ｄ

Ｓ
Ｌ

回
線

第

３
世

代
携
帯

電
話

720 10.0 2.7 10.3 6.1 2.7 80.5 18.3 11.8 2.5 48.6 2.5 1.0 2.2

両方 108 2.4 1.7 9.9 7.0 10.1 91.1 17.8 12.3 8.6 57.2 3.8 0.6 0.8

有線のみ 394 14.1 4.0 10.4 6.2 1.3 76.8 20.6 12.2 - 43.3 2.3 1.3 1.5

無線のみ 218 6.5 0.8 10.4 5.6 1.4 81.8 14.5 10.8 4.1 53.7 2.2 0.7 4.0

812 10.4 2.5 13.6 2.8 1.9 76.5 20.1 19.6 0.5 37.1 1.6 0.6 1.4

両方 149 5.2 1.2 6.4 4.3 4.5 88.1 24.5 24.4 0.5 39.8 2.7 0.5 0.5

有線のみ 424 12.0 2.4 16.4 2.0 0.5 72.8 18.2 20.2 0.4 34.8 1.2 0.9 2.3

無線のみ 239 10.8 3.6 13.1 3.5 2.7 76.2 20.7 15.5 0.8 39.6 1.8 - 0.3

1,003 12.5 3.1 13.4 1.4 2.8 78.1 12.9 35.0 1.4 31.6 2.3 0.5 1.9

両方 216 7.4 3.1 6.4 2.4 7.0 88.8 11.7 37.1 0.4 42.4 2.2 - 0.8

有線のみ 459 16.2 2.9 14.7 1.4 1.7 76.1 14.6 35.2 1.5 28.1 2.6 0.2 2.5

無線のみ 328 10.7 3.5 16.3 0.8 1.5 73.5 11.3 33.2 2.1 29.3 1.9 1.2 1.7

平成17年接続している（n＝812)

平成18年接続している（n＝1,003)

Ｉ
Ｓ
Ｄ

Ｎ
に
よ

る

常
時
接

続
回
線

携
帯
電

話

（
第

３
世

代
携

帯
電
話

は
除
く

）

平成16年接続している（n＝720)

そ
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他
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明

集
計
世
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数

Ｐ
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ド
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電
話

回
線

）

Ｉ
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Ｄ
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非
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続

単位：％
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ブ
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テ

レ
ビ
回

線

F
T
T

H
回

線

（
光
回

線

）

無
線

（
Ｆ
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Ａ
等

）

Ｄ
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Ｌ

回
線

第
３
世

代
携

帯
電
話

720 10.0 2.7 10.3 6.1 2.7 80.5 18.3 11.8 2.5 48.6 2.5 1.0 2.2

両方 108 2.4 1.7 9.9 7.0 10.1 91.1 17.8 12.3 8.6 57.2 3.8 0.6 0.8

有線のみ 394 14.1 4.0 10.4 6.2 1.3 76.8 20.6 12.2 - 43.3 2.3 1.3 1.5

無線のみ 218 6.5 0.8 10.4 5.6 1.4 81.8 14.5 10.8 4.1 53.7 2.2 0.7 4.0

812 10.4 2.5 13.6 2.8 1.9 76.5 20.1 19.6 0.5 37.1 1.6 0.6 1.4

両方 149 5.2 1.2 6.4 4.3 4.5 88.1 24.5 24.4 0.5 39.8 2.7 0.5 0.5

有線のみ 424 12.0 2.4 16.4 2.0 0.5 72.8 18.2 20.2 0.4 34.8 1.2 0.9 2.3

無線のみ 239 10.8 3.6 13.1 3.5 2.7 76.2 20.7 15.5 0.8 39.6 1.8 - 0.3

1,003 12.9 3.3 13.9 1.4 3.1 80.0 13.5 35.9 1.4 32.1 2.3 0.6 2.1

両方 216 7.4 3.1 6.4 2.4 8.1 91.9 13.0 38.9 0.4 42.4 2.2 0.6 0.8

有線のみ 328 16.5 3.3 15.3 1.4 1.7 77.1 14.6 36.1 1.5 28.1 2.6 0.2 3.0

無線のみ 509 11.5 3.5 17.2 0.8 1.5 76.1 12.2 33.5 2.1 30.8 1.9 1.2 1.7

平成17年接続している（n＝812)

平成18年接続している（n＝1,003)

Ｉ
Ｓ

Ｄ
Ｎ
に

よ
る

常
時

接
続
回

線

携
帯

電
話

（
第
３

世
代
携

帯
電

話
は
除

く

）

平成16年接続している（n＝720)

そ
の

他

不
明

集
計

世
帯
数

Ｐ
Ｈ

Ｓ

ブ
ロ
ー

ド
バ

ン
ド

ダ
イ

ヤ
ル
ア

ッ
プ

（
電

話
回
線

）

Ｉ
Ｓ

Ｄ
Ｎ
に

よ
る

非
常

時
接
続



P.20　　図表2－6 の凡例

■男性（ｎ=7,326）　　□女性（ｎ=7,316）

■男性（ｎ=7,132）　　□女性（ｎ=7,510）

P.23～25　　図表3－1、3－2、3－3、3－4、3－5　　

～別インターネット利用率

～別インターネット利用率の推移

P.24　　図表3－3

平成18年末
（ｎ=4,999）

平成18年末
（ｎ=3,963）

平成18年通信利用動向調査 報告書 正誤表（P.20、23、24、25）

（正）

（誤）

（正）

（誤）

（正）

（誤）
30～39歳

96.3

全体
73.9

20～29歳
95.7

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

（％）

30～39歳
96.3

全体
79.3

20～29歳
95.7

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

（％）

（正）

（誤）



図表3－9　インターネット利用上の不安の有無

平成18年通信利用動向調査 報告書 正誤表（P.28）

（正）

（誤）

平成18年末 （n=3,931）

セキュリティ脅威へ
の対策を行っている
が、不十分であり、少
し不安を感じている
26.3%

セキュリティ脅威はあ
るが、対策を行って
おりそれほど不安は
感じていない
22.0%

不安を感じている
15.5%

特に不安は
感じない
15.2%

無回答
21.0%

平成18年末 （n=3,931）

セキュリティ脅威へ
の対策を行っている
が、不十分であり、少
し不安を感じている
26%

セキュリティ脅威はあ
るが、対策を行って
おりそれほど不安は
感じていない
22%

不安を感じている
16%

特に不安は
感じない
15%

無回答
21%



図表3－17 ウィルスや不正アクセスへの対応

59.6

35.9

34.3

12.3

19.8

19.4

57.0

35.7

30.2

14.4

17.3

17.1

68.3

46.4

35.6

21.6

21.2

21 0

0 10 20 30 40 50 60 70

（何らかの対策を実施）

ウィルス対策ソフトの導入

知らない人からのメールや添付ファイル、HTMLファイルを不用意に開かない

ファイアウォールの使用

プロバイダ等が提供するウィルス対策サービスの利用

ＯＳ、ブラウザのアップデート

（％）

平成18年通信利用動向調査 報告書 正誤表（P.36）

（正）

（誤）

59.6

35.9

34.3

12.3

19.8

19.4

57

35.7

30.2

14.4

17.3

17.1

68.3

46.4

35.6

21.6

21.2

21 0

0 10 20 30 40 50 60 70

（何らかの対策を実施）

ウィルス対策ソフトの導入

知らない人からのメールや添付ファイル、HTMLファイルを不用意に開かない

ファイアウォールの使用

プロバイダ等が提供するウィルス対策サービスの利用

ＯＳ、ブラウザのアップデート

（％）



本文、第二段落３～４行目

フィルタリングサービスを知る人は約 4 割(41.7％)

フィルタリングサービスを知る人は約 4 割(41.4％)

平成18年通信利用動向調査 報告書 正誤表（P.40）

（正）

（誤）



Ｐ.40　　図表4-1　④所属世帯年収別インターネット利用率のグラフの凡例

Ｐ.48　　図表4-8　④所属世帯年収別携帯インターネット利用率のグラフの凡例

平成18年通信利用動向調査 報告書 正誤表（P.40、48）

（正）

平成15年末（n=10,581）

平成16年末（n=11,685）

平成17年末（n=11,728）

平成18年末（n=13,031）

平成15年末（n=10,581）

平成16年末（n=11,685）

平成17年末（n=11,728）

平成18年末（n=12,613）

（誤）

平成15年末（n=11,505） 平成16年末（n=12,318) 平成17年末（n=12,609） 平成18年末（n=12,613）

（誤）

平成15年末（n=11,505） 平成16年末（n=12,318) 平成17年末（ n=12,609） 平成18年末（n=14,064）

（正）



図表4－14　公衆無線ＬＡＮサービスの利用場所

50.1

39.1

19.2

17.7

8.3

9.6

55.6

38.0

17.1

10.6

10.6

3.7

0 10 20 30 40 50 60

ホテル等の宿泊施設

空港・駅等の公共空間

レストラン・喫茶店等の飲食店

その他の店舗

その他

無回答

（％）

平成17年末（n=540）

平成18年末（n=585）

平成18年通信利用動向調査 報告書 正誤表（P.53）

（正）

（誤）

50.1

39.1

19.2

17.7

8.3

9.6

0 10 20 30 40 50 60

ホテル等の宿泊施設

空港・駅等の公共空間

レストラン・喫茶店等の飲食店

その他の店舗

その他

無回答

（％）

平成17年末（n=540）

平成18年末（n=585）



本文、第二段落３行目の括弧内

図表5－9①参照

図表5－8①参照

平成18年通信利用動向調査 報告書 正誤表（P.73）

（正）

（誤）



図表5－12　のタイトル

インターネットによるデジタルコンテンツの平均購入金額の推移

インターネットによるデジタルコンテンツの購入金額の推移

図表5－12　インターネットによるデジタルコンテンツの購入金額の推移
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平成18年通信利用動向調査 報告書 正誤表（P.75）
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平成18年通信利用動向調査 統計表 正誤表（世８）

（正）
問１（１）情報通信機器の保有状況(回答数：4,999、対象：全世帯）
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（
情
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電

）
等

無
回
答

[ 全　体 ] 4,999 4,999 4,503 4,566 297 128 4,041 2,502 1,701 1,143 440 537 714 168 25
[ 全　体 ] 4,999 4,999 90.1 91.3 6.0 2.6 80.8 50.0 34.0 22.9 8.8 10.7 14.3 3.4 0.5
[ 世帯主年齢 ]
２０～２９歳 177 496 238 496 40 14 463 99 130 106 28 78 104 19 -
２０～２９歳 177 496 48.1 100.0 8.1 2.9 93.3 20.0 26.2 21.4 5.7 15.7 20.9 3.8 -
３０～３９歳 610 793 696 787 50 31 753 417 350 266 83 135 148 34 -
３０～３９歳 610 793 87.8 99.3 6.3 3.9 94.9 52.6 44.2 33.6 10.5 17.1 18.7 4.3 -
４０～４９歳 856 779 741 772 73 32 740 497 338 219 92 122 197 40 2
４０～４９歳 856 779 95.2 99.1 9.4 4.1 95.0 63.8 43.4 28.1 11.9 15.7 25.3 5.2 0.2
５０～５９歳 1,221 1,045 1,004 1,024 67 24 922 634 390 269 103 102 165 37 3
５０～５９歳 1,221 1,045 96.1 98.0 6.4 2.3 88.2 60.7 37.3 25.8 9.9 9.8 15.8 3.6 0.3
６０歳以上 2,135 1,886 1,823 1,487 68 27 1,164 855 493 282 133 98 99 37 20
６０歳以上 2,135 1,886 96.6 78.8 3.6 1.4 61.7 45.3 26.1 14.9 7.1 5.2 5.2 2.0 1.1
　６０～６４歳 576 493 476 449 25 7 374 276 178 108 36 26 34 14 4
　６０～６４歳 576 493 96.4 91.0 5.0 1.4 75.7 55.8 36.1 21.8 7.4 5.3 6.9 2.9 0.9
　６５歳以上 1,559 1,393 1,347 1,038 43 20 790 579 315 174 97 73 65 23 16
　６５歳以上 1,559 1,393 96.7 74.5 3.1 1.5 56.7 41.6 22.6 12.5 7.0 5.2 4.7 1.6 1.1
　６５～６９歳 569 436 430 362 20 10 283 226 140 78 34 18 16 6 -
　６５～６９歳 569 436 98.8 83.0 4.5 2.2 64.9 51.9 32.0 17.8 7.8 4.2 3.6 1.4 -
　７０～７９歳 755 685 653 499 17 7 368 270 132 72 42 43 35 10 13
　７０～７９歳 755 685 95.4 72.9 2.5 1.0 53.7 39.5 19.3 10.5 6.1 6.3 5.1 1.4 2.0
　８０歳以上 235 273 264 177 7 3 140 83 44 25 21 11 14 7 2
　８０歳以上 235 273 96.8 64.9 2.4 1.2 51.4 30.4 16.0 9.0 7.6 4.0 5.1 2.7 0.9
[ 世帯主性別 ]
男性 4,494 3,906 3,585 3,676 260 115 3,299 2,076 1,548 1,056 373 476 622 153 5
男性 4,494 3,906 91.8 94.1 6.7 2.9 84.5 53.1 39.6 27.0 9.5 12.2 15.9 3.9 0.1
女性 505 1,093 918 889 37 14 742 426 154 87 68 61 92 16 19
女性 505 1,093 84.0 81.4 3.4 1.2 67.9 38.9 14.0 8.0 6.2 5.6 8.4 1.4 1.8
[ 世帯人員 ]
単身 479 753 506 567 27 16 463 172 79 66 28 51 69 21 11
単身 479 753 67.2 75.2 3.6 2.2 61.4 22.9 10.5 8.8 3.7 6.8 9.2 2.8 1.5
２人家族 1,429 1,390 1,264 1,183 54 23 958 640 367 256 116 93 128 33 13
２人家族 1,429 1,390 91.0 85.1 3.9 1.7 69.0 46.1 26.4 18.4 8.3 6.7 9.2 2.4 1.0
３人家族 1,137 1,085 1,029 1,054 70 30 959 590 399 256 104 115 140 30 -
３人家族 1,137 1,085 94.8 97.1 6.5 2.8 88.4 54.3 36.8 23.6 9.6 10.6 12.9 2.8 -
４人家族 1,077 1,006 955 1,001 75 31 937 609 483 316 94 155 213 39 -
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平成18年通信利用動向調査 統計表 正誤表（世８）
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問１（１）情報通信機器の保有状況(回答数：4,999、対象：全世帯）
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等

無
回
答

[ 全　体 ] 4,999 4,999 4,503 4,566 297 128 4,041 2,502 1,701 1,143 440 537 714 168 25
[ 全　体 ] 4,999 4,999 90.1 91.3 6.0 2.6 80.8 50.0 34.0 22.9 8.8 10.7 14.3 3.4 0.5
[ 世帯主年齢 ]
２０～２９歳 177 496 238 496 40 14 463 99 130 106 28 78 104 19 -
２０～２９歳 177 496 48.1 100.0 8.1 2.9 93.3 20.0 26.2 21.4 5.7 15.7 20.9 3.8 -
３０～３９歳 610 793 696 787 50 31 753 417 350 266 83 135 148 34 -
３０～３９歳 610 793 87.8 99.3 6.3 3.9 94.9 52.6 44.2 33.6 10.5 17.1 18.7 4.3 -
４０～４９歳 856 779 741 772 73 32 740 497 338 219 92 122 197 40 2
４０～４９歳 856 779 95.2 99.1 9.4 4.1 95.0 63.8 43.4 28.1 11.9 15.7 25.3 5.2 0.2
５０～５９歳 1,221 1,045 1,004 1,024 67 24 922 634 390 269 103 102 165 37 3
５０～５９歳 1,221 1,045 96.1 98.0 6.4 2.3 88.2 60.7 37.3 25.8 9.9 9.8 15.8 3.6 0.3
６０歳以上 2,135 1,886 1,823 1,487 68 27 1,164 855 493 282 133 98 99 37 20
６０歳以上 2,135 1,886 96.6 78.8 3.6 1.4 61.7 45.3 26.1 14.9 7.1 5.2 5.2 2.0 1.1
　６０～６４歳 576 493 476 449 25 7 374 276 178 108 36 26 34 14 4
　６０～６４歳 576 493 96.4 91.0 5.0 1.4 75.7 55.8 36.1 21.8 7.4 5.3 6.9 2.9 0.9
　６５歳以上 1,559 1,393 1,347 1,038 43 20 790 579 315 174 97 73 65 23 16
　６５歳以上 1,559 1,393 96.7 74.5 3.1 1.5 56.7 41.6 22.6 12.5 7.0 5.2 4.7 1.6 1.1
　６５～６９歳 569 436 430 362 20 10 283 226 140 78 34 18 16 6 -
　６５～６９歳 569 436 98.8 83.0 4.5 2.2 64.9 51.9 32.0 17.8 7.8 4.2 3.6 1.4 -
　７０～７９歳 755 685 653 499 17 7 368 270 132 72 42 43 35 10 13
　７０～７９歳 755 685 95.4 72.9 2.5 1.0 53.7 39.5 19.3 10.5 6.1 6.3 5.1 1.4 2.0
　８０歳以上 235 273 264 177 7 3 140 83 44 25 21 11 14 7 2
　８０歳以上 235 273 96.8 64.9 2.4 1.2 51.4 30.4 16.0 9.0 7.6 4.0 5.1 2.7 0.9
[ 世帯主性別 ]
男性 4,494 3,906 3,585 3,676 260 115 3,299 2,076 1,548 1,056 373 476 622 153 5
男性 4,494 3,906 91.8 94.1 6.7 2.9 84.5 53.1 39.6 27.0 9.5 12.2 15.9 3.9 0.1
女性 505 1,093 918 889 37 14 742 426 154 87 68 61 92 16 19
女性 505 1,093 84.0 81.4 3.4 1.2 67.9 38.9 14.0 8.0 6.2 5.6 8.4 1.4 1.8
[ 世帯人員 ]
単身 479 753 506 567 27 16 463 172 79 66 28 51 69 21 11
単身 479 753 67.2 75.2 3.6 2.2 61.4 22.9 10.5 8.8 3.7 6.8 9.2 2.8 1.5
２人家族 1,429 1,390 1,264 1,183 54 23 958 640 367 256 116 93 128 33 13
２人家族 1,429 1,390 91.0 85.1 3.9 1.7 69.0 46.1 26.4 18.4 8.3 6.7 9.2 2.4 1.0
３人家族 1,137 1,085 1,029 1,054 70 30 959 590 399 256 104 115 140 30 -
３人家族 1,137 1,085 94.8 97.1 6.5 2.8 88.4 54.3 36.8 23.6 9.6 10.6 12.9 2.8 -
４人家族 1,077 1,006 955 1,001 75 31 937 609 483 316 94 155 213 39 -
４人家族 1,077 1,006 94.9 99.6 7.5 3.1 93.2 60.6 48.0 31.5 9.3 15.4 21.2 3.9 -
５人家族 490 444 437 441 45 16 417 291 198 132 55 66 99 27 -
５人家族 490 444 98.5 99.3 10.0 3.6 93.9 65.5 44.6 29.7 12.4 15.0 22.2 6.2 -
６人家族 263 217 209 217 16 6 208 135 120 74 25 33 44 11 -
６人家族 263 217 96.5 100.0 7.2 2.9 95.9 62.5 55.5 34.2 11.5 15.4 20.3 5.1 -
７人以上家族 124 105 102 103 10 5 100 64 55 42 18 23 21 6 -
７人以上家族 124 105 97.3 98.7 9.9 5.1 94.9 61.1 52.8 40.5 17.1 21.8 20.5 5.9 -
[ 世帯類型 ]
単独世帯（非高齢者） 301 502 276 465 27 16 407 117 74 65 21 48 68 20 4
単独世帯（非高齢者） 301 502 54.9 92.5 5.3 3.3 81.1 23.3 14.7 12.9 4.3 9.6 13.5 4.1 0.9
高齢世帯（高齢者のみ） 562 540 511 295 6 2 186 174 63 25 26 9 3 3 10
高齢世帯（高齢者のみ） 562 540 94.8 54.8 1.2 0.4 34.5 32.2 11.6 4.7 4.8 1.7 0.5 0.5 1.8
大人２人（非高齢者のみ） 620 647 569 627 36 18 562 346 239 185 67 74 109 24 -
大人２人（非高齢者のみ） 620 647 87.9 96.9 5.5 2.7 87.0 53.5 36.9 28.5 10.4 11.5 16.8 3.7 -
大人２人（高齢者を含む） 242 233 227 202 7 3 157 108 46 26 18 7 6 5 2
大人２人（高齢者を含む） 242 233 97.5 86.8 2.9 1.5 67.6 46.4 19.6 11.4 7.8 3.2 2.8 2.2 0.8
大人が２人以下＋子供 1,348 1,465 1,338 1,393 111 43 1,277 803 585 410 144 217 263 53 8
大人が２人以下＋子供 1,348 1,465 91.3 95.0 7.6 2.9 87.2 54.8 39.9 28.0 9.8 14.8 17.9 3.6 0.6
大人が３人以上＋子供 661 574 564 572 53 21 551 371 279 178 67 89 128 26 -
大人が３人以上＋子供 661 574 98.3 99.8 9.2 3.7 96.1 64.6 48.6 31.0 11.6 15.5 22.3 4.5 -
大人が３人以上のみ 1,265 1,039 1,018 1,012 58 25 900 583 417 254 96 91 137 38 -
大人が３人以上のみ 1,265 1,039 98.0 97.4 5.6 2.4 86.6 56.1 40.1 24.5 9.3 8.8 13.1 3.6 -
[ 世帯年収 ]
２００万円未満 444 573 455 399 17 6 281 169 51 27 16 31 29 8 14
２００万円未満 444 573 79.5 69.6 2.9 1.0 49.0 29.4 8.9 4.7 2.7 5.5 5.1 1.4 2.4
２００～４００万円未満 1,176 1,255 1,048 1,102 57 22 898 468 255 134 66 105 102 26 3
２００～４００万円未満 1,176 1,255 83.5 87.8 4.5 1.7 71.5 37.3 20.3 10.7 5.3 8.3 8.1 2.1 0.3
４００～６００万円未満 1,016 1,021 933 1,000 58 31 912 531 386 250 100 120 150 32 1
４００～６００万円未満 1,016 1,021 91.3 97.9 5.7 3.1 89.3 52.0 37.8 24.5 9.8 11.7 14.7 3.2 0.1
６００～８００万円未満 829 766 739 756 49 18 718 470 366 247 80 98 140 37 -
６００～８００万円未満 829 766 96.5 98.7 6.4 2.4 93.6 61.4 47.7 32.3 10.5 12.7 18.3 4.8 -
８００～１０００万円未満 592 535 514 535 49 18 523 358 262 192 74 71 116 28 -
８００～１０００万円未満 592 535 96.2 100.0 9.1 3.3 97.8 66.9 49.0 35.9 13.8 13.4 21.7 5.3 -
１０００～１５００万円未満 486 412 403 409 36 18 398 283 224 172 55 69 109 17 -
１０００～１５００万円未満 486 412 98.0 99.3 8.6 4.3 96.7 68.7 54.4 41.7 13.5 16.7 26.5 4.1 -
１５００～２０００万円未満 132 111 110 111 14 10 106 90 69 61 20 23 28 6 -
１５００～２０００万円未満 132 111 99.3 100.0 12.9 9.4 96.0 81.8 62.5 55.0 18.5 20.9 25.7 5.3 -
２０００万円以上 67 55 54 54 8 2 54 48 36 30 15 8 19 5 -
２０００万円以上 67 55 98.5 98.6 14.1 4.2 97.2 87.3 65.9 53.5 26.7 14.0 35.2 9.2 -
[ 都市区分 ]
特別区・政令指定都市・県庁所在地 1,888 1,969 1,744 1,824 158 68 1,658 1,044 577 452 197 242 368 80 8
特別区・政令指定都市・県庁所在地 1,888 1,969 88.6 92.7 8.0 3.5 84.2 53.0 29.3 22.9 10.0 12.3 18.7 4.1 0.4
その他の市 2,592 2,556 2,319 2,332 121 52 2,052 1,234 989 628 203 253 307 76 13
その他の市 2,592 2,556 90.7 91.2 4.7 2.0 80.3 48.3 38.7 24.6 7.9 9.9 12.0 3.0 0.5
町・村 519 474 440 410 18 8 332 224 135 63 40 42 39 12 3
町・村 519 474 92.8 86.4 3.9 1.7 70.0 47.3 28.6 13.3 8.5 8.9 8.1 2.5 0.7
[ 住居の種類 ]
一戸建て 3,507 3,173 3,069 2,855 167 68 2,483 1,720 1,168 729 288 299 374 97 17
一戸建て 3,507 3,173 96.7 90.0 5.3 2.1 78.2 54.2 36.8 23.0 9.1 9.4 11.8 3.1 0.5
集合住宅 1,203 1,474 1,191 1,420 101 57 1,328 688 462 375 126 211 304 61 2
集合住宅 1,203 1,474 80.8 96.3 6.9 3.8 90.1 46.6 31.4 25.5 8.6 14.3 20.6 4.1 0.1
その他 142 200 112 182 22 4 158 56 47 31 21 25 31 6 2
その他 142 200 56.1 91.0 11.0 2.0 79.0 28.0 23.7 15.3 10.4 12.3 15.6 3.0 0.9
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（誤）

問１（１）情報通信機器の保有状況(回答数：4,999、対象：全世帯）
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[ 全　体 ] 4,999 4,999 4,503 4,341 297 128 3,704 2,502 1,701 1,143 440 537 714 168 26
[ 全　体 ] 4,999 4,999 90.1 86.8 6.0 2.6 74.1 50.0 34.0 22.9 8.8 10.7 14.3 3.4 0.5
[ 世帯主年齢 ]
２０～２９歳 177 496 238 494 40 14 409 99 130 106 28 78 104 19 -
２０～２９歳 177 496 48.1 99.5 8.1 2.9 82.4 20.0 26.2 21.4 5.7 15.7 20.9 3.8 -
３０～３９歳 610 793 696 782 50 31 701 417 350 266 83 135 148 34 -
３０～３９歳 610 793 87.8 98.5 6.3 3.9 88.4 52.6 44.2 33.6 10.5 17.1 18.7 4.3 -
４０～４９歳 856 779 741 757 73 32 687 497 338 219 92 122 197 40 2
４０～４９歳 856 779 95.2 97.3 9.4 4.1 88.3 63.8 43.4 28.1 11.9 15.7 25.3 5.2 0.2
５０～５９歳 1,221 1,045 1,004 989 67 24 865 634 390 269 103 102 165 37 3
５０～５９歳 1,221 1,045 96.1 94.7 6.4 2.3 82.8 60.7 37.3 25.8 9.9 9.8 15.8 3.6 0.3
６０歳以上 2,135 1,886 1,823 1,319 68 27 1,042 855 493 282 133 98 99 37 22
６０歳以上 2,135 1,886 96.6 69.9 3.6 1.4 55.2 45.3 26.1 14.9 7.1 5.2 5.2 2.0 1.2
　６０～６４歳 576 493 476 423 25 7 339 276 178 108 36 26 34 14 5
　６０～６４歳 576 493 96.4 85.7 5.0 1.4 68.8 55.8 36.1 21.8 7.4 5.3 6.9 2.9 1.1
　６５歳以上 1,559 1,393 1,347 896 43 20 703 579 315 174 97 73 65 23 17
　６５歳以上 1,559 1,393 96.7 64.3 3.1 1.5 50.4 41.6 22.6 12.5 7.0 5.2 4.7 1.6 1.2
　６５～６９歳 569 436 430 319 20 10 258 226 140 78 34 18 16 6 -
　６５～６９歳 569 436 98.8 73.3 4.5 2.2 59.1 51.9 32.0 17.8 7.8 4.2 3.6 1.4 -
　７０～７９歳 755 685 653 433 17 7 333 270 132 72 42 43 35 10 14
　７０～７９歳 755 685 95.4 63.2 2.5 1.0 48.7 39.5 19.3 10.5 6.1 6.3 5.1 1.4 2.1
　８０歳以上 235 273 264 144 7 3 112 83 44 25 21 11 14 7 2
　８０歳以上 235 273 96.8 52.9 2.4 1.2 41.0 30.4 16.0 9.0 7.6 4.0 5.1 2.7 0.9
[ 世帯主性別 ]
男性 4,494 3,906 3,585 3,520 260 115 3,068 2,076 1,548 1,056 373 476 622 153 7
男性 4,494 3,906 91.8 90.1 6.7 2.9 78.5 53.1 39.6 27.0 9.5 12.2 15.9 3.9 0.2
女性 505 1,093 918 820 37 14 636 426 154 87 68 61 92 16 19
女性 505 1,093 84.0 75.1 3.4 1.2 58.2 38.9 14.0 8.0 6.2 5.6 8.4 1.4 1.8
[ 世帯人員 ]
単身 479 753 506 509 27 16 402 172 79 66 28 51 69 21 11
単身 479 753 67.2 67.6 3.6 2.2 53.3 22.9 10.5 8.8 3.7 6.8 9.2 2.8 1.5
２人家族 1,429 1,390 1,264 1,080 54 23 849 640 367 256 116 93 128 33 15
２人家族 1,429 1,390 91.0 77.7 3.9 1.7 61.1 46.1 26.4 18.4 8.3 6.7 9.2 2.4 1.1
３人家族 1,137 1,085 1,029 1,019 70 30 887 590 399 256 104 115 140 30 -
３人家族 1,137 1,085 94.8 93.9 6.5 2.8 81.7 54.3 36.8 23.6 9.6 10.6 12.9 2.8 -
４人家族 1,077 1,006 955 985 75 31 881 609 483 316 94 155 213 39 -
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問１（１）情報通信機器の保有状況(回答数：4,999、対象：全世帯）
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回
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[ 全　体 ] 4,999 4,999 4,503 4,341 297 128 3,704 2,502 1,701 1,143 440 537 714 168 26
[ 全　体 ] 4,999 4,999 90.1 86.8 6.0 2.6 74.1 50.0 34.0 22.9 8.8 10.7 14.3 3.4 0.5
[ 世帯主年齢 ]
２０～２９歳 177 496 238 494 40 14 409 99 130 106 28 78 104 19 -
２０～２９歳 177 496 48.1 99.5 8.1 2.9 82.4 20.0 26.2 21.4 5.7 15.7 20.9 3.8 -
３０～３９歳 610 793 696 782 50 31 701 417 350 266 83 135 148 34 -
３０～３９歳 610 793 87.8 98.5 6.3 3.9 88.4 52.6 44.2 33.6 10.5 17.1 18.7 4.3 -
４０～４９歳 856 779 741 757 73 32 687 497 338 219 92 122 197 40 2
４０～４９歳 856 779 95.2 97.3 9.4 4.1 88.3 63.8 43.4 28.1 11.9 15.7 25.3 5.2 0.2
５０～５９歳 1,221 1,045 1,004 989 67 24 865 634 390 269 103 102 165 37 3
５０～５９歳 1,221 1,045 96.1 94.7 6.4 2.3 82.8 60.7 37.3 25.8 9.9 9.8 15.8 3.6 0.3
６０歳以上 2,135 1,886 1,823 1,319 68 27 1,042 855 493 282 133 98 99 37 22
６０歳以上 2,135 1,886 96.6 69.9 3.6 1.4 55.2 45.3 26.1 14.9 7.1 5.2 5.2 2.0 1.2
　６０～６４歳 576 493 476 423 25 7 339 276 178 108 36 26 34 14 5
　６０～６４歳 576 493 96.4 85.7 5.0 1.4 68.8 55.8 36.1 21.8 7.4 5.3 6.9 2.9 1.1
　６５歳以上 1,559 1,393 1,347 896 43 20 703 579 315 174 97 73 65 23 17
　６５歳以上 1,559 1,393 96.7 64.3 3.1 1.5 50.4 41.6 22.6 12.5 7.0 5.2 4.7 1.6 1.2
　６５～６９歳 569 436 430 319 20 10 258 226 140 78 34 18 16 6 -
　６５～６９歳 569 436 98.8 73.3 4.5 2.2 59.1 51.9 32.0 17.8 7.8 4.2 3.6 1.4 -
　７０～７９歳 755 685 653 433 17 7 333 270 132 72 42 43 35 10 14
　７０～７９歳 755 685 95.4 63.2 2.5 1.0 48.7 39.5 19.3 10.5 6.1 6.3 5.1 1.4 2.1
　８０歳以上 235 273 264 144 7 3 112 83 44 25 21 11 14 7 2
　８０歳以上 235 273 96.8 52.9 2.4 1.2 41.0 30.4 16.0 9.0 7.6 4.0 5.1 2.7 0.9
[ 世帯主性別 ]
男性 4,494 3,906 3,585 3,520 260 115 3,068 2,076 1,548 1,056 373 476 622 153 7
男性 4,494 3,906 91.8 90.1 6.7 2.9 78.5 53.1 39.6 27.0 9.5 12.2 15.9 3.9 0.2
女性 505 1,093 918 820 37 14 636 426 154 87 68 61 92 16 19
女性 505 1,093 84.0 75.1 3.4 1.2 58.2 38.9 14.0 8.0 6.2 5.6 8.4 1.4 1.8
[ 世帯人員 ]
単身 479 753 506 509 27 16 402 172 79 66 28 51 69 21 11
単身 479 753 67.2 67.6 3.6 2.2 53.3 22.9 10.5 8.8 3.7 6.8 9.2 2.8 1.5
２人家族 1,429 1,390 1,264 1,080 54 23 849 640 367 256 116 93 128 33 15
２人家族 1,429 1,390 91.0 77.7 3.9 1.7 61.1 46.1 26.4 18.4 8.3 6.7 9.2 2.4 1.1
３人家族 1,137 1,085 1,029 1,019 70 30 887 590 399 256 104 115 140 30 -
３人家族 1,137 1,085 94.8 93.9 6.5 2.8 81.7 54.3 36.8 23.6 9.6 10.6 12.9 2.8 -
４人家族 1,077 1,006 955 985 75 31 881 609 483 316 94 155 213 39 -
４人家族 1,077 1,006 94.9 98.0 7.5 3.1 87.6 60.6 48.0 31.5 9.3 15.4 21.2 3.9 -
５人家族 490 444 437 432 45 16 393 291 198 132 55 66 99 27 -
５人家族 490 444 98.5 97.4 10.0 3.6 88.5 65.5 44.6 29.7 12.4 15.0 22.2 6.2 -
６人家族 263 217 209 213 16 6 196 135 120 74 25 33 44 11 -
６人家族 263 217 96.5 98.3 7.2 2.9 90.7 62.5 55.5 34.2 11.5 15.4 20.3 5.1 -
７人以上家族 124 105 102 102 10 5 96 64 55 42 18 23 21 6 -
７人以上家族 124 105 97.3 97.2 9.9 5.1 91.8 61.1 52.8 40.5 17.1 21.8 20.5 5.9 -
[ 世帯類型 ]
単独世帯（非高齢者） 301 502 276 446 27 16 356 117 74 65 21 48 68 20 4
単独世帯（非高齢者） 301 502 54.9 88.8 5.3 3.3 70.8 23.3 14.7 12.9 4.3 9.6 13.5 4.1 0.9
高齢世帯（高齢者のみ） 562 540 511 218 6 2 159 174 63 25 26 9 3 3 11
高齢世帯（高齢者のみ） 562 540 94.8 40.5 1.2 0.4 29.4 32.2 11.6 4.7 4.8 1.7 0.5 0.5 2.0
大人２人（非高齢者のみ） 620 647 569 605 36 18 511 346 239 185 67 74 109 24 1
大人２人（非高齢者のみ） 620 647 87.9 93.5 5.5 2.7 79.0 53.5 36.9 28.5 10.4 11.5 16.8 3.7 0.1
大人２人（高齢者を含む） 242 233 227 171 7 3 128 108 46 26 18 7 6 5 2
大人２人（高齢者を含む） 242 233 97.5 73.3 2.9 1.5 55.1 46.4 19.6 11.4 7.8 3.2 2.8 2.2 0.8
大人が２人以下＋子供 1,348 1,465 1,338 1,363 111 43 1,185 803 585 410 144 217 263 53 8
大人が２人以下＋子供 1,348 1,465 91.3 93.0 7.6 2.9 80.9 54.8 39.9 28.0 9.8 14.8 17.9 3.6 0.6
大人が３人以上＋子供 661 574 564 562 53 21 524 371 279 178 67 89 128 26 -
大人が３人以上＋子供 661 574 98.3 97.9 9.2 3.7 91.4 64.6 48.6 31.0 11.6 15.5 22.3 4.5 -
大人が３人以上のみ 1,265 1,039 1,018 976 58 25 842 583 417 254 96 91 137 38 -
大人が３人以上のみ 1,265 1,039 98.0 94.0 5.6 2.4 81.0 56.1 40.1 24.5 9.3 8.8 13.1 3.6 -
[ 世帯年収 ]
２００万円未満 444 573 455 352 17 6 222 169 51 27 16 31 29 8 15
２００万円未満 444 573 79.5 61.4 2.9 1.0 38.7 29.4 8.9 4.7 2.7 5.5 5.1 1.4 2.6
２００～４００万円未満 1,176 1,255 1,048 1,016 57 22 771 468 255 134 66 105 102 26 3
２００～４００万円未満 1,176 1,255 83.5 81.0 4.5 1.7 61.4 37.3 20.3 10.7 5.3 8.3 8.1 2.1 0.3
４００～６００万円未満 1,016 1,021 933 970 58 31 841 531 386 250 100 120 150 32 1
４００～６００万円未満 1,016 1,021 91.3 95.0 5.7 3.1 82.4 52.0 37.8 24.5 9.8 11.7 14.7 3.2 0.1
６００～８００万円未満 829 766 739 742 49 18 678 470 366 247 80 98 140 37 -
６００～８００万円未満 829 766 96.5 96.9 6.4 2.4 88.4 61.4 47.7 32.3 10.5 12.7 18.3 4.8 -
８００～１０００万円未満 592 535 514 527 49 18 507 358 262 192 74 71 116 28 -
８００～１０００万円未満 592 535 96.2 98.6 9.1 3.3 94.7 66.9 49.0 35.9 13.8 13.4 21.7 5.3 -
１０００～１５００万円未満 486 412 403 406 36 18 386 283 224 172 55 69 109 17 -
１０００～１５００万円未満 486 412 98.0 98.6 8.6 4.3 93.8 68.7 54.4 41.7 13.5 16.7 26.5 4.1 -
１５００～２０００万円未満 132 111 110 108 14 10 102 90 69 61 20 23 28 6 -
１５００～２０００万円未満 132 111 99.3 97.9 12.9 9.4 92.5 81.8 62.5 55.0 18.5 20.9 25.7 5.3 -
２０００万円以上 67 55 54 53 8 2 52 48 36 30 15 8 19 5 -
２０００万円以上 67 55 98.5 95.7 14.1 4.2 94.4 87.3 65.9 53.5 26.7 14.0 35.2 9.2 -
[ 都市区分 ]
特別区・政令指定都市・県庁所在地 1,888 1,969 1,744 1,755 158 68 1,545 1,044 577 452 197 242 368 80 8
特別区・政令指定都市・県庁所在地 1,888 1,969 88.6 89.2 8.0 3.5 78.5 53.0 29.3 22.9 10.0 12.3 18.7 4.1 0.4
その他の市 2,592 2,556 2,319 2,208 121 52 1,862 1,234 989 628 203 253 307 76 14
その他の市 2,592 2,556 90.7 86.4 4.7 2.0 72.8 48.3 38.7 24.6 7.9 9.9 12.0 3.0 0.5
町・村 519 474 440 378 18 8 297 224 135 63 40 42 39 12 4
町・村 519 474 92.8 79.7 3.9 1.7 62.7 47.3 28.6 13.3 8.5 8.9 8.1 2.5 0.8
[ 住居の種類 ]
一戸建て 3,507 3,173 3,069 2,693 167 68 2,292 1,720 1,168 729 288 299 374 97 19
一戸建て 3,507 3,173 96.7 84.9 5.3 2.1 72.2 54.2 36.8 23.0 9.1 9.4 11.8 3.1 0.6
集合住宅 1,203 1,474 1,191 1,391 101 57 1,208 688 462 375 126 211 304 61 2
集合住宅 1,203 1,474 80.8 94.3 6.9 3.8 82.0 46.6 31.4 25.5 8.6 14.3 20.6 4.1 0.1
その他 142 200 112 169 22 4 138 56 47 31 21 25 31 6 2
その他 142 200 56.1 84.8 11.0 2.0 69.2 28.0 23.7 15.3 10.4 12.3 15.6 3.0 0.9

問１（１）情報通信機器の保有状況集
計
世
帯
数

比
重
調
整
後

集
計
世
帯
数



世9表

平成18年通信利用動向調査 統計表 正誤表（世９）

（正）

問１（１）パソコンの保有状況(回答数：4,999、対象：全世帯）

２
台

３
台

４
台

５
台
以
上

[ 全　体 ] 4,999 4,999 4,041 2,155 1,391 909 321 101 60 484
[ 全　体 ] 4,999 4,999 80.8 43.1 27.8 18.2 6.4 2.0 1.2 9.7
[ 世帯主年齢 ]
２０～２９歳 177 496 463 305 87 68 12 5 2 71
２０～２９歳 177 496 93.3 61.4 17.6 13.8 2.4 1.0 0.5 14.3
３０～３９歳 610 793 753 441 241 184 36 8 13 70
３０～３９歳 610 793 94.9 55.6 30.4 23.2 4.5 1.1 1.7 8.8
４０～４９歳 856 779 740 364 316 187 91 26 13 59
４０～４９歳 856 779 95.0 46.8 40.6 24.0 11.7 3.3 1.6 7.6
５０～５９歳 1,221 1,045 922 432 397 238 100 41 19 91
５０～５９歳 1,221 1,045 88.2 41.4 38.0 22.7 9.6 3.9 1.8 8.7
６０歳以上 2,135 1,886 1,164 613 349 232 82 21 14 194
６０歳以上 2,135 1,886 61.7 32.5 18.5 12.3 4.4 1.1 0.7 10.3
　６０～６４歳 576 493 374 198 132 92 30 6 4 43
　６０～６４歳 576 493 75.7 40.1 26.7 18.7 6.0 1.2 0.8 8.7
　６５歳以上 1,559 1,393 790 415 217 140 53 15 10 151
　６５歳以上 1,559 1,393 56.7 29.8 15.6 10.0 3.8 1.1 0.7 10.9
　６５～６９歳 569 436 283 153 86 63 20 2 2 42
　６５～６９歳 569 436 64.9 35.1 19.8 14.4 4.5 0.5 0.5 9.7
　７０～７９歳 755 685 368 200 102 62 25 10 4 63
　７０～７９歳 755 685 53.7 29.2 14.9 9.1 3.6 1.5 0.7 9.2
　８０歳以上 235 273 140 62 29 15 8 2 3 46
　８０歳以上 235 273 51.4 22.7 10.7 5.5 3.0 0.9 1.2 16.8
[ 世帯主性別 ]
男性 4,494 3,906 3,299 1,722 1,255 821 286 89 58 313
男性 4,494 3,906 84.5 44.1 32.1 21.0 7.3 2.3 1.5 8.0
女性 505 1,093 742 433 136 88 35 11 2 171
女性 505 1,093 67.9 39.6 12.4 8.0 3.2 1.0 0.2 15.6
[ 世帯人員 ]
単身 479 753 463 277 82 59 11 5 6 100
単身 479 753 61.4 36.8 10.8 7.8 1.5 0.7 0.8 13.3
２人家族 1,429 1,390 958 551 239 189 41 3 7 165
２人家族 1,429 1,390 69.0 39.7 17.2 13.6 2.9 0.2 0.5 11.8
３人家族 1,137 1,085 959 524 328 226 74 20 9 103
３人家族 1,137 1,085 88.4 48.3 30.2 20.8 6.8 1.9 0.8 9.5
４人家族 1,077 1,006 937 478 391 255 90 32 14 69
４人家族 1,077 1,006 93.2 47.5 38.9 25.4 8.9 3.2 1.4 6.8
５人家族 490 444 417 193 192 104 59 20 10 31
５人家族 490 444 93.9 43.5 43.3 23.5 13.2 4.5 2.1 7.0
６人家族 263 217 208 84 109 55 34 11 9 13
６人家族 263 217 95.9 38.9 50.5 25.2 15.8 5.2 4.3 6.2
７人以上家族 124 105 100 47 49 21 13 9 6 3
７人以上家族 124 105 94.9 45.1 46.7 20.3 12.4 8.3 5.7 3.1
[ 世帯類型 ]
単独世帯（非高齢者） 301 502 407 260 77 56 10 5 6 71
単独世帯（非高齢者） 301 502 81.1 51.7 15.3 11.2 2.0 0.9 1.2 14.1
高齢世帯（高齢者のみ） 562 540 186 95 26 22 3 1 1 60
高齢世帯（高齢者のみ） 562 540 34.5 17.6 4.8 4.1 0.5 0.1 0.1 11.1
大人２人（非高齢者のみ） 620 647 562 320 175 134 35 2 5 68
大人２人（非高齢者のみ） 620 647 87.0 49.4 27.1 20.7 5.3 0.2 0.7 10.5
大人２人（高齢者を含む） 242 233 157 85 25 20 2 2 2 47
大人２人（高齢者を含む） 242 233 67.6 36.4 10.7 8.5 0.9 0.7 0.7 20.1
大人が２人以下＋子供 1,348 1,465 1,277 729 422 296 83 30 13 124
大人が２人以下＋子供 1,348 1,465 87.2 49.8 28.8 20.2 5.7 2.0 0.9 8.5
大人が３人以上＋子供 661 574 551 258 259 136 78 29 16 33
大人が３人以上＋子供 661 574 96.1 45.0 45.1 23.7 13.6 5.0 2.8 5.8
大人が３人以上のみ 1,265 1,039 900 409 407 245 110 33 18 82
大人が３人以上のみ 1,265 1,039 86.6 39.4 39.2 23.6 10.6 3.2 1.7 7.9
[ 世帯年収 ]
２００万円未満 444 573 281 134 49 34 9 4 2 98
２００万円未満 444 573 49.0 23.4 8.5 5.9 1.5 0.8 0.3 17.0
２００～４００万円未満 1,176 1,255 898 532 191 136 37 11 7 171
２００～４００万円未満 1,176 1,255 71.5 42.4 15.3 10.9 3.0 0.8 0.6 13.6
４００～６００万円未満 1,016 1,021 912 560 265 185 54 15 11 84
４００～６００万円未満 1,016 1,021 89.3 54.8 26.0 18.1 5.3 1.5 1.1 8.2
６００～８００万円未満 829 766 718 381 281 205 60 10 7 54
６００～８００万円未満 829 766 93.6 49.7 36.7 26.7 7.8 1.3 0.9 7.0
８００～１０００万円未満 592 535 523 247 254 151 62 28 14 21
８００～１０００万円未満 592 535 97.8 46.2 47.6 28.2 11.5 5.3 2.6 4.0
１０００～１５００万円未満 486 412 398 168 214 127 59 17 11 17
１０００～１５００万円未満 486 412 96.7 40.7 51.9 30.8 14.3 4.1 2.7 4.1
１５００～２０００万円未満 132 111 106 38 62 34 20 6 2 5
１５００～２０００万円未満 132 111 96.0 34.7 56.4 30.4 18.0 5.8 2.1 4.8
２０００万円以上 67 55 54 19 34 14 11 6 3 2
２０００万円以上 67 55 97.2 33.7 60.7 24.6 19.5 10.4 6.1 2.8
[ 都市区分 ]
特別区・政令指定都市・県庁所在地 1,888 1,969 1,658 901 584 373 135 46 30 171
特別区・政令指定都市・県庁所在地 1,888 1,969 84.2 45.8 29.7 18.9 6.9 2.3 1.5 8.7
その他の市 2,592 2,556 2,052 1,085 701 465 167 41 28 257
その他の市 2,592 2,556 80.3 42.4 27.4 18.2 6.5 1.6 1.1 10.0
町・村 519 474 332 169 106 71 19 13 2 57
町・村 519 474 70.0 35.7 22.3 14.9 4.0 2.8 0.5 12.0
[ 住居の種類 ]
一戸建て 3,507 3,173 2,483 1,269 932 595 217 77 43 275
一戸建て 3,507 3,173 78.2 40.0 29.4 18.7 6.8 2.4 1.4 8.7
集合住宅 1,203 1,474 1,328 761 413 280 94 22 16 153
集合住宅 1,203 1,474 90.1 51.6 28.0 19.0 6.4 1.5 1.1 10.4
その他 142 200 158 91 32 23 6 2 1 33
その他 142 200 79.0 45.9 16.0 11.8 3.0 0.8 0.4 16.8
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（誤）

問１（１）パソコンの保有状況(回答数：4,999、対象：全世帯）

２
台

３
台

４
台

５
台
以
上

[ 全　体 ] 4,999 4,999 3,704 2,155 1,391 909 321 101 60 158
[ 全　体 ] 4,999 4,999 74.1 43.1 27.8 18.2 6.4 2.0 1.2 3.2
[ 世帯主年齢 ]
２０～２９歳 177 496 409 305 87 68 12 5 2 17
２０～２９歳 177 496 82.4 61.4 17.6 13.8 2.4 1.0 0.5 3.3
３０～３９歳 610 793 701 441 241 184 36 8 13 19
３０～３９歳 610 793 88.4 55.6 30.4 23.2 4.5 1.1 1.7 2.4
４０～４９歳 856 779 687 364 316 187 91 26 13 7
４０～４９歳 856 779 88.3 46.8 40.6 24.0 11.7 3.3 1.6 1.0
５０～５９歳 1,221 1,045 865 432 397 238 100 41 19 35
５０～５９歳 1,221 1,045 82.8 41.4 38.0 22.7 9.6 3.9 1.8 3.4
６０歳以上 2,135 1,886 1,042 613 349 232 82 21 14 80
６０歳以上 2,135 1,886 55.2 32.5 18.5 12.3 4.4 1.1 0.7 4.2
　６０～６４歳 576 493 339 198 132 92 30 6 4 10
　６０～６４歳 576 493 68.8 40.1 26.7 18.7 6.0 1.2 0.8 1.9
　６５歳以上 1,559 1,393 703 415 217 140 53 15 10 71
　６５歳以上 1,559 1,393 50.4 29.8 15.6 10.0 3.8 1.1 0.7 5.1
　６５～６９歳 569 436 258 153 86 63 20 2 2 18
　６５～６９歳 569 436 59.1 35.1 19.8 14.4 4.5 0.5 0.5 4.2
　７０～７９歳 755 685 333 200 102 62 25 10 4 32
　７０～７９歳 755 685 48.7 29.2 14.9 9.1 3.6 1.5 0.7 4.6
　８０歳以上 235 273 112 62 29 15 8 2 3 21
　８０歳以上 235 273 41.0 22.7 10.7 5.5 3.0 0.9 1.2 7.6
[ 世帯主性別 ]
男性 4,494 3,906 3,068 1,722 1,255 821 286 89 58 91
男性 4,494 3,906 78.5 44.1 32.1 21.0 7.3 2.3 1.5 2.3
女性 505 1,093 636 433 136 88 35 11 2 67
女性 505 1,093 58.2 39.6 12.4 8.0 3.2 1.0 0.2 6.1
[ 世帯人員 ]
単身 479 753 402 277 82 59 11 5 6 43
単身 479 753 53.3 36.8 10.8 7.8 1.5 0.7 0.8 5.7
２人家族 1,429 1,390 849 551 239 189 41 3 7 59
２人家族 1,429 1,390 61.1 39.7 17.2 13.6 2.9 0.2 0.5 4.2
３人家族 1,137 1,085 887 524 328 226 74 20 9 34
３人家族 1,137 1,085 81.7 48.3 30.2 20.8 6.8 1.9 0.8 3.1
４人家族 1,077 1,006 881 478 391 255 90 32 14 12
４人家族 1,077 1,006 87.6 47.5 38.9 25.4 8.9 3.2 1.4 1.2
５人家族 490 444 393 193 192 104 59 20 10 7
５人家族 490 444 88.5 43.5 43.3 23.5 13.2 4.5 2.1 1.7
６人家族 263 217 196 84 109 55 34 11 9 3
６人家族 263 217 90.7 38.9 50.5 25.2 15.8 5.2 4.3 1.3
７人以上家族 124 105 96 47 49 21 13 9 6 -
７人以上家族 124 105 91.8 45.1 46.7 20.3 12.4 8.3 5.7 -
[ 世帯類型 ]
単独世帯（非高齢者） 301 502 356 260 77 56 10 5 6 20
単独世帯（非高齢者） 301 502 70.8 51.7 15.3 11.2 2.0 0.9 1.2 3.9
高齢世帯（高齢者のみ） 562 540 159 95 26 22 3 1 1 38
高齢世帯（高齢者のみ） 562 540 29.4 17.6 4.8 4.1 0.5 0.1 0.1 7.0
大人２人（非高齢者のみ） 620 647 511 320 175 134 35 2 5 16
大人２人（非高齢者のみ） 620 647 79.0 49.4 27.1 20.7 5.3 0.2 0.7 2.5
大人２人（高齢者を含む） 242 233 128 85 25 20 2 2 2 19
大人２人（高齢者を含む） 242 233 55.1 36.4 10.7 8.5 0.9 0.7 0.7 8.0
大人が２人以下＋子供 1,348 1,465 1,185 729 422 296 83 30 13 34
大人が２人以下＋子供 1,348 1,465 80.9 49.8 28.8 20.2 5.7 2.0 0.9 2.3
大人が３人以上＋子供 661 574 524 258 259 136 78 29 16 7
大人が３人以上＋子供 661 574 91.4 45.0 45.1 23.7 13.6 5.0 2.8 1.2
大人が３人以上のみ 1,265 1,039 842 409 407 245 110 33 18 26
大人が３人以上のみ 1,265 1,039 81.0 39.4 39.2 23.6 10.6 3.2 1.7 2.5
[ 世帯年収 ]
２００万円未満 444 573 222 134 49 34 9 4 2 39
２００万円未満 444 573 38.7 23.4 8.5 5.9 1.5 0.8 0.3 6.8
２００～４００万円未満 1,176 1,255 771 532 191 136 37 11 7 47
２００～４００万円未満 1,176 1,255 61.4 42.4 15.3 10.9 3.0 0.8 0.6 3.8
４００～６００万円未満 1,016 1,021 841 560 265 185 54 15 11 16
４００～６００万円未満 1,016 1,021 82.4 54.8 26.0 18.1 5.3 1.5 1.1 1.6
６００～８００万円未満 829 766 678 381 281 205 60 10 7 15
６００～８００万円未満 829 766 88.4 49.7 36.7 26.7 7.8 1.3 0.9 2.0
８００～１０００万円未満 592 535 507 247 254 151 62 28 14 5
８００～１０００万円未満 592 535 94.7 46.2 47.6 28.2 11.5 5.3 2.6 0.9
１０００～１５００万円未満 486 412 386 168 214 127 59 17 11 5
１０００～１５００万円未満 486 412 93.8 40.7 51.9 30.8 14.3 4.1 2.7 1.2
１５００～２０００万円未満 132 111 102 38 62 34 20 6 2 2
１５００～２０００万円未満 132 111 92.5 34.7 56.4 30.4 18.0 5.8 2.1 1.4
２０００万円以上 67 55 52 19 34 14 11 6 3 -
２０００万円以上 67 55 94.4 33.7 60.7 24.6 19.5 10.4 6.1 -
[ 都市区分 ]
特別区・政令指定都市・県庁所在地 1,888 1,969 1,545 901 584 373 135 46 30 60
特別区・政令指定都市・県庁所在地 1,888 1,969 78.5 45.8 29.7 18.9 6.9 2.3 1.5 3.0
その他の市 2,592 2,556 1,862 1,085 701 465 167 41 28 76
その他の市 2,592 2,556 72.8 42.4 27.4 18.2 6.5 1.6 1.1 3.0
町・村 519 474 297 169 106 71 19 13 2 22
町・村 519 474 62.7 35.7 22.3 14.9 4.0 2.8 0.5 4.7
[ 住居の種類 ]
一戸建て 3,507 3,173 2,292 1,269 932 595 217 77 43 91
一戸建て 3,507 3,173 72.2 40.0 29.4 18.7 6.8 2.4 1.4 2.9
集合住宅 1,203 1,474 1,208 761 413 280 94 22 16 34
集合住宅 1,203 1,474 82.0 51.6 28.0 19.0 6.4 1.5 1.1 2.3
その他 142 200 138 91 32 23 6 2 1 15
その他 142 200 69.2 45.9 16.0 11.8 3.0 0.8 0.4 7.3

複
数
保
有
し
て
い
る

保
有
し
て
い
る

(

台
数
不
明

)

集
計
世
帯
数

比
重
調
整
後

集
計
世
帯
数

問１（１）パソコンの保有台数

保
有
し
て
い
る

１
台



世17表

平成18年通信利用動向調査 統計表 正誤表（世17）

（正）

（誤）

問２（１）インターネット接続回線と問１（２）家庭内ＬＡＮとの関係(回答数：1,519、対象：パソコンを2台以上保有する世帯）

I
S
D
N

(

非
常
時
接
続

）

I
S
D
N

(

常
時
接
続

）

[ 全　体 ] 1,519 1,391 419 185 230 55 179 21 33 979 163 429 21 397 30 6 26
[ 全　体 ] 1,519 1,391 30.2 13.3 16.6 4.0 12.9 1.5 2.4 70.4 11.7 30.8 1.5 28.6 2.1 0.4 1.9

1,003 927 263 116 149 29 124 13 26 723 120 324 13 293 21 4 17
接続している 1,003 927 28.4 12.5 16.1 3.1 13.4 1.4 2.8 78.1 12.9 35.0 1.4 31.6 2.3 0.5 1.9

両方 216 204 44 15 19 6 13 5 14 181 24 76 1 87 4 - 2
両方 216 204 21.5 7.4 9.5 3.1 6.4 2.4 7.0 88.8 11.7 37.1 0.4 42.4 2.2 - 0.8
有線のみ 459 427 135 69 75 12 63 6 7 325 62 150 6 120 11 1 11
有線のみ 459 427 31.5 16.2 17.5 2.9 14.7 1.4 1.7 76.1 14.6 35.2 1.5 28.1 2.6 0.2 2.5
無線のみ 328 296 85 32 55 10 48 2 4 217 34 98 6 87 6 4 5
無線のみ 328 296 28.7 10.7 18.7 3.5 16.3 0.8 1.5 73.5 11.3 33.2 2.1 29.3 1.9 1.2 1.7

509 459 156 70 81 26 55 7 7 252 43 103 8 102 9 2 8
接続していない 509 459 34.0 15.2 17.7 5.7 12.0 1.6 1.6 55.0 9.4 22.4 1.8 22.3 1.9 0.3 1.8

7 5 - - - - - - - 3 - 2 - 2 - - -
不明 7 5 - - - - - - - 62.4 - 28.7 - 33.7 - - -
不明

電
話
回
線

(

ダ
イ
ヤ
ル
ア

ッ
プ

)

集
計
世
帯
数

比
重
調
整
後

集
計
世
帯
数

問２（1）「自宅」でのインターネット接続回線

不
　
　
明

光
回
線

(

F
T
T
H
回
線

)

固
定
無
線
回
線

(

F
W
A

)

接続していない

そ
の
他

D
S
L
回
線

第
３
世
代
携
帯
電
話
回
線

接続している

ブ
ロ
ー

ド
バ
ン
ド
回
線

ケ
ー

ブ
ル
テ
レ
ビ
回
線

(

C
A
T
V
回
線

)

I
S
D
N

(

計

)

携
帯
電
話
回
線

(

第
３
世
代
携
帯
電
話
回
線
は
除

く

)

P
H
S
回
線

ナ
ロ
ー

バ
ン
ド
回
線

問２（１）インターネット接続回線と問１（２）家庭内ＬＡＮとの関係(回答数：1,519、対象：パソコンを2台以上保有する世帯）

I
S
D
N

(

非
常
時
接
続

）

I
S
D
N

(

常
時
接
続

）

[ 全　体 ] 1,519 1,391 453 201 246 58 192 23 37 1,008 176 438 21 403 31 8 84
[ 全　体 ] 1,519 1,391 32.5 14.5 17.7 4.2 13.8 1.6 2.6 72.4 12.7 31.5 1.5 29.0 2.2 0.6 6.1

1,003 927 276 120 156 31 129 13 28 741 125 333 13 297 21 6 19
接続している 1,003 927 29.8 12.9 16.8 3.3 13.9 1.4 3.1 80.0 13.5 35.9 1.4 32.1 2.3 0.6 2.1

両方 216 204 46 15 19 6 13 5 17 188 27 79 1 87 4 1 2
両方 216 204 22.7 7.4 9.5 3.1 6.4 2.4 8.1 91.9 13.0 38.9 0.4 42.4 2.2 0.6 0.8
有線のみ 459 427 140 70 79 14 65 6 7 329 62 154 6 120 11 1 13
有線のみ 459 427 32.8 16.5 18.4 3.3 15.3 1.4 1.7 77.1 14.6 36.1 1.5 28.1 2.6 0.2 3.0
無線のみ 328 296 90 34 58 10 51 2 4 225 36 99 6 91 6 4 5
無線のみ 328 296 30.5 11.5 19.5 3.5 17.2 0.8 1.5 76.1 12.2 33.5 2.1 30.8 1.9 1.2 1.7

509 459 176 82 90 28 63 9 8 263 51 104 8 104 9 2 63
接続していない 509 459 38.4 17.8 19.7 6.0 13.7 2.0 1.8 57.3 11.2 22.6 1.8 22.7 2.1 0.5 13.7

7 5 0 0 0 0 0 0 0 3 0 2 0 2 0 0 2
不明 7 5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 62.4 0.0 28.7 0.0 33.7 0.0 0.0 37.6

そ
の
他

D
S
L
回
線

第
３
世
代
携
帯
電
話
回
線

接続している

ブ
ロ
ー

ド
バ
ン
ド
回
線

ケ
ー

ブ
ル
テ
レ
ビ
回
線

(

C
A
T
V
回
線

)

I
S
D
N

(

計

)

携
帯
電
話
回
線

(

第
３
世
代
携
帯
電
話
回
線
は
除

く

)

P
H
S
回
線

ナ
ロ
ー

バ
ン
ド
回
線

不明

電
話
回
線

(

ダ
イ
ヤ
ル
ア

ッ
プ

)

集
計
世
帯
数

比
重
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集
計
世
帯
数

問２（1）「自宅」でのインターネット接続回線

不
　
　
明

光
回
線

(

F
T
T
H
回
線

)

固
定
無
線
回
線

(

F
W
A

)

接続していない



世52表

平成18年通信利用動向調査 統計表 正誤表（世５２）

（正）

（誤）

問７インターネットを利用していて感じる不満、利用しない理由
（回答数：4,999、対象：すべての世帯）

（保有機器別）

特
に
不
満
は
な
い

情
報
検
索
に
手
間
が
か
か
る

接
続
速
度
が
遅
い

パ
ソ
コ
ン
な
ど
の
機
器
が
高

価
す
ぎ
る

パ
ソ
コ
ン
な
ど
の
機
器
の
操

作
が
難
し
い

通
信
料
金
が
高
い

必
要
な
情
報
が
な
い

利
用
す
る
必
要
が
な
い

イ
ン
タ
ー

ネ
ッ
ト
に
つ
い
て

よ
く
知
ら
な
い

そ
の
他

無
回
答

[ 全　体 ] 4,999 4,999 1,251 352 674 892 662 1,018 128 700 583 263 1,244
[ 全　体 ] 4,999 4,999 25.0 7.0 13.5 17.8 13.3 20.4 2.6 14.0 11.7 5.3 24.9
固定電話 4,698 4,503 1,139 335 607 765 604 847 112 648 531 225 1,153
固定電話 4,698 4,503 25.3 7.4 13.5 17.0 13.4 18.8 2.5 14.4 11.8 5.0 25.6
携帯電話・ＰＨＳ 4,593 4,566 1,159 350 673 844 579 994 109 511 444 241 1,105
携帯電話・ＰＨＳ 4,593 4,566 25.4 7.7 14.8 18.5 12.7 21.8 2.4 11.2 9.7 5.3 24.2
携帯電話（ワンセグ放送対応） 308 297 78 25 61 56 32 68 10 16 27 10 73
携帯電話（ワンセグ放送対応） 308 297 26.2 8.3 20.6 18.8 10.8 22.8 3.2 5.5 9.2 3.5 24.7
携帯情報端末（ＰＤＡ） 129 128 40 13 34 24 9 25 6 2 7 12 31
携帯情報端末（ＰＤＡ） 129 128 31.3 10.2 26.7 18.8 6.9 19.8 4.6 1.2 5.1 9.0 23.8
パソコン 4,048 4,041 1,030 339 666 726 432 934 98 323 291 205 994
パソコン 4,048 4,041 25.5 8.4 16.5 18.0 10.7 23.1 2.4 8.0 7.2 5.1 24.6
ＦＡＸ 2,682 2,502 669 222 383 406 287 478 59 203 246 110 673
ＦＡＸ 2,682 2,502 26.7 8.9 15.3 16.2 11.5 19.1 2.4 8.1 9.8 4.4 26.9
カー・ナビゲーション・システム 1,836 1,701 453 139 269 291 190 369 36 115 107 77 449
カー・ナビゲーション・システム 1,836 1,701 26.6 8.2 15.8 17.1 11.2 21.7 2.1 6.7 6.3 4.5 26.4
ＥＴＣ車載器 1,213 1,143 320 99 199 184 113 231 22 59 54 33 310
ＥＴＣ車載器 1,213 1,143 28.0 8.7 17.4 16.1 9.9 20.2 1.9 5.2 4.7 2.9 27.1
インターネットに接続できる
テレビ 464 440 120 49 74 70 47 90 17 29 30 10 124
インターネットに接続できる
テレビ 464 440 27.3 11.2 16.8 15.9 10.7 20.5 3.8 6.5 6.9 2.4 28.2
インターネットに接続できる
家庭用テレビゲーム機 521 537 138 57 111 113 48 144 18 19 26 22 121
インターネットに接続できる
家庭用テレビゲーム機 521 537 25.7 10.6 20.7 21.0 9.0 26.8 3.3 3.6 4.9 4.0 22.6
パソコンなどからコンテンツを
自動録音できる携帯プレイヤー 702 714 206 49 141 111 49 168 15 4 12 16 185
パソコンなどからコンテンツを
自動録音できる携帯プレイヤー 702 714 28.9 6.9 19.8 15.6 6.9 23.5 2.1 0.6 1.7 2.3 26.0
その他インターネットに接続
できる家電（情報家電）等 173 168 41 14 32 26 6 46 3 4 1 6 55
その他インターネットに接続
できる家電（情報家電）等 173 168 24.2 8.6 19.0 15.5 3.7 27.1 1.9 2.2 0.9 3.5 32.7
不明 17 25 1 - - 2 5 2 3 10 9 - 9
不明 17 25 6.0 - - 7.9 18.4 7.9 10.9 39.6 38.2 - 35.9

インターネットを利用していて感じる不満、利用しない理由集
計
世
帯
数

比
重
調
整
後

集
計
世
帯
数

問７インターネットを利用していて感じる不満、利用しない理由
（回答数：4,999、対象：すべての世帯）

（保有機器別）

特
に
不
満
は
な
い

情
報
検
索
に
手
間
が
か
か
る

接
続
速
度
が
遅
い

パ
ソ
コ
ン
な
ど
の
機
器
が
高

価
す
ぎ
る

パ
ソ
コ
ン
な
ど
の
機
器
の
操

作
が
難
し
い

通
信
料
金
が
高
い

必
要
な
情
報
が
な
い

利
用
す
る
必
要
が
な
い

イ
ン
タ
ー

ネ
ッ
ト
に
つ
い
て

よ
く
知
ら
な
い

そ
の
他

無
回
答

[ 全　体 ] 4,999 4,999 1,251 352 674 892 662 1,018 128 700 583 263 1,244
[ 全　体 ] 4,999 4,999 25.0 7.0 13.5 17.8 13.3 20.4 2.6 14.0 11.7 5.3 24.9
固定電話 4,698 4,503 1,139 335 607 765 604 847 112 648 531 225 1,153
固定電話 4,698 4,503 25.3 7.4 13.5 17.0 13.4 18.8 2.5 14.4 11.8 5.0 25.6
携帯電話・ＰＨＳ 4,354 4,341 1,103 334 665 819 535 953 103 450 387 221 1,046
携帯電話・ＰＨＳ 4,354 4,341 25.4 7.7 15.3 18.9 12.3 22.0 2.4 10.4 8.9 5.1 24.1
携帯電話（ワンセグ放送対応） 308 297 78 25 61 56 32 68 10 16 27 10 73
携帯電話（ワンセグ放送対応） 308 297 26.2 8.3 20.6 18.8 10.8 22.8 3.2 5.5 9.2 3.5 24.7
携帯情報端末（ＰＤＡ） 129 128 40 13 34 24 9 25 6 2 7 12 31
携帯情報端末（ＰＤＡ） 129 128 31.3 10.2 26.7 18.8 6.9 19.8 4.6 1.2 5.1 9.0 23.8
パソコン 3,746 3,704 932 331 660 583 375 847 85 226 224 156 968
パソコン 3,746 3,704 25.2 8.9 17.8 15.7 10.1 22.9 2.3 6.1 6.0 4.2 26.1
ＦＡＸ 2,682 2,502 669 222 383 406 287 478 59 203 246 110 673
ＦＡＸ 2,682 2,502 26.7 8.9 15.3 16.2 11.5 19.1 2.4 8.1 9.8 4.4 26.9
カー・ナビゲーション・システム 1,836 1,701 453 139 269 291 190 369 36 115 107 77 449
カー・ナビゲーション・システム 1,836 1,701 26.6 8.2 15.8 17.1 11.2 21.7 2.1 6.7 6.3 4.5 26.4
ＥＴＣ車載器 1,213 1,143 320 99 199 184 113 231 22 59 54 33 310
ＥＴＣ車載器 1,213 1,143 28.0 8.7 17.4 16.1 9.9 20.2 1.9 5.2 4.7 2.9 27.1
インターネットに接続できる
テレビ 464 440 120 49 74 70 47 90 17 29 30 10 124
インターネットに接続できる
テレビ 464 440 27.3 11.2 16.8 15.9 10.7 20.5 3.8 6.5 6.9 2.4 28.2
インターネットに接続できる
家庭用テレビゲーム機 521 537 138 57 111 113 48 144 18 19 26 22 121
インターネットに接続できる
家庭用テレビゲーム機 521 537 25.7 10.6 20.7 21.0 9.0 26.8 3.3 3.6 4.9 4.0 22.6
パソコンなどからコンテンツを
自動録音できる携帯プレイヤー 702 714 206 49 141 111 49 168 15 4 12 16 185
パソコンなどからコンテンツを
自動録音できる携帯プレイヤー 702 714 28.9 6.9 19.8 15.6 6.9 23.5 2.1 0.6 1.7 2.3 26.0
その他インターネットに接続
できる家電（情報家電）等 173 168 41 14 32 26 6 46 3 4 1 6 55
その他インターネットに接続
できる家電（情報家電）等 173 168 24.2 8.6 19.0 15.5 3.7 27.1 1.9 2.2 0.9 3.5 32.7
不明 19 26 1 - - 3 5 2 3 10 9 - 10
不明 19 26 5.7 - - 10.3 17.3 7.4 10.3 37.3 36.0 - 36.8

インターネットを利用していて感じる不満、利用しない理由集
計
世
帯
数

比
重
調
整
後

集
計
世
帯
数


